
Pagina 1 van 2 

 

    

 
Amendement A 

 

Datum ingekomen 21 februari 2016 

Volgnummer  10 

Status VERWORPEN 

Registratienummer Bij16-078 

 Titel amendement: Raads- en commissieleden in gemeenschappelijke regelingen 

 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 23 februari 2016, behandelend 

de Kadernota Verbonden partijen  

 

Constaterende dat, 

 - Het College aangeeft het in beginsel niet wenselijk te vinden dat Raadsleden zitting in het 

bestuur nemen. 

 

 

Overwegende dat, 

 De Raad een controlerende taak heeft; 

 

 De Raad met een raadslid in het bestuur van gemeenschappelijke regelingen de 

controlerende taak beter tot uitvoer kan brengen. 

 

 

Besluit  

- De volgende passage van het door het College voorgestelde raadsbesluit te schrappen; 

 

De volgende passage van het door het College voorgestelde raadsbesluit te schrappen; 

 

Een goede scheiding van taakgebieden tussen gemeenteraad en college brengt echter ook een 

goede scheiding van verantwoordelijkheden met zich mee. Een verbonden partij is een middel om 

gestelde doelen te realiseren. Vanuit die optiek zijn verbonden partijen primair een zaak van het 

college. De gemeenteraad controleert het college. Indien raadsleden tevens als gemeentelijke 

vertegenwoordiger zouden optreden, dan geven zij mede invulling aan de taak van het college. Uit 

het oogpunt van functiescheiding is een vertegenwoordiging vanuit de  gemeenteraad niet of minder 

gewenst, omdat de gemeenteraad in dat geval zichzelf zou moeten controleren. Ook vanuit het 

oogpunt van dualisme ligt het niet voor de hand dat een raadslid deel uitmaakt van het bestuur van 

een gemengde regeling. Door alleen collegeleden plaats te laten nemen in 

het bestuur van een gemengde regeling is de scheiding tussen de verschillende rollen die door 

collegeleden (bestuur/uitvoering) en de gemeenteraad (controle/toezicht) gespeeld worden goed 

afgebakend. 

 

 

 

Raadsvergadering: 23 feb 2016 

Besluit: VERWORPEN 

Voor: SP 

Tegen: HOP, CDA, VVD, D66,  

 SH, PvdA, BB, CU, ND,  

 GL, LMJ,  



Pagina 2 van 2 

Als uitgangspunt geldt dat, afhankelijk van het soort regeling, raadsleden - om een 

doorkruising van de bestuurlijke posities te voorkomen - geen zitting nemen in het bestuur van een 

gemeenschappelijke regeling. In afwijking dit uitgangspunt kunnen in het algemeen bestuur naast 

collegeleden ook raadsleden plaatsnemen, wanneer de gemeenteraad de behoefte daartoe 

nadrukkelijk heeft uitgesproken. 

Een uitzondering hierop is de situatie een openbaar lichaam dat uitsluitend is ingericht door 

gemeenteraden. In dat geval mogen alleen raadsleden zitting hebben in het algemeen bestuur 

 

 Het door het College voorgestelde raadsbesluit op als volgt te wijzigen: 

 

Het College zich zal inspannen om minimaal een  raads- of commissie lid per regeling een functie te 

laten bekleden inhoudende een waarnemende  rol tijdens bestuursvergaderingen. Hierbij krijgt het 

raads- of commissielid de verplichting om verslag van deze vergaderingen uit te brengen aan de 

Raad. Indien geen raads- of commissielid aanwezig kan zijn bij de vergadering, moet de het College 

rapport uitbrengen aan de Raad.  

 

 

SP 

 
T. Degreef  
 


